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Daňová novela lidem příliš neulehčí a
rozpočet nepoškodí
Daňové změny, které schválili
poslanci, nebudou mít podle analytiků výrazný dopad ani na
domácnosti, ani na státní rozpočet

Daňové změny, které schválili
poslanci, nebudou mít podle analytiků výrazný dopad ani na
domácnosti, ani na státní rozpočet. "Schválené změny v zásadě
posouvají daňová pásma v souladu s růstem mezd," řekl ČTK Ondřej
Schneider z Patria Finance s tím, že poslanci tak jen zabránili
zvyšování daňové zátěže práce.
Podle Pavla Sobíška z Bank Austria Creditanstalt je
podstatné, že nebyly přijaty žádné změny, které by narušovaly
stabilitu již schváleného rámce státního rozpočtu. "Na druhou
stranu považuji za poněkud nešťastné, že byl přerušen trend
postupného poklesu sazby daně z příjmu právnických osob," dodal.
Kdyby ČR dlouhodobě nenásledovala všeobecný trend jejího
poklesu v evropských zemích, mohla by tím být poškozena
konkurenceschopnost země, upozornil Sobíšek.
Výraznou změnu celého daňového systému směrem ke snížení daní
včetně plateb na sociální a zdravotní zabezpečení však ekonomové
v blízké budoucnosti neočekávají. "Změna přijde až ve chvíli, kdy
dojde k restrukturalizaci celé výdajové stránky státního
rozpočtu," uvedl Ivo Nejdl z Raiffeisenbank s tím, že pochybuje,
že nějaká strana se k tomuto kroku odváží.
Poslanecká sněmovna dnes schválila rozsáhlou vládní novelu
zákona o dani z příjmů. V rámci předlohy, ke které byly vzneseny
téměř dvě stovky pozměňovacích návrhů, sněmovna valorizovala
zhruba o deset procent odpočitatelné položky ze základu daně.
Schválené zvýšení nezdanitelných částek je mírně vyšší než podle
vládního návrhu. Například u základní částky jde o 840 korun
více, než předpokládal vládní návrh.
V souladu s předlohou sněmovna schválila posun hranice pásem
ročního příjmu fyzických osob, z nichž se počítá daň, směrem
nahoru. Přijat byl i návrh na zavedení paušální daně pro drobné
podnikatele, kteří za tři poslední zdaňovací období nevykazují
příjmy vyšší než milión korun. Vládní návrh počítal s hranicí půl
miliónu korun ročně.
Zákonodárci schválili i zvýhodnění životního pojištění. Tento
bod považuje Schneider za sporný. "Jen to komplikuje systém a
povede to k přesouvání části odměn do formy pojištění stejně,
jako je to u penzijního připojištění," uvedl.
Naopak poslanci zamítli snížení spotřebních daní u pohonných



hmot, daňové úlevy pro domácí počítače, změny v penzijním
připojištění a společné daňové přiznání manželů. "Pokud poslanci
chtějí, aby rodina držela pohromadě, atd., pak neexistuje důvod,
proč příjmy manželů nedanit dohromady," namítl Schneider s tím,
že dnešní systém vede k maximalizaci daní pro rozpočet.

Posun pásem daňové sazby fyzických osob
----------------------------------------------------------------
nyní návrh 2001
1. pásmo (15 procent) do 102.000 do 109.200
2. pásmo (20 procent) 102.000 - 204.000 109.200 - 218.400
3. pásmo (25 procent) 204.000 -12.000 218.400 - 331.200
4. pásmo (32 procent) od 312.000 od 331.200

Srovnání dosavadní a navrhované výše nezdanitelných částek z
příjmu fyzických osob (v Kč)
-----------------------------------------------------------------
2000 schválený
návrh 2001
a) na poplatníka 34.920 38.040
b) na dítě 21.600 23.520
c) na manželku (manžela) s nízkými
vlastními příjmy 19.884 21.720
d) při částečném invalidním důchodu 6.540 7.140
e) při plném invalidním důchodu 13.080 14.280
f) na průkaz ZTP/P 45.780 50.040
g) u poplatníka - studenta (soustavně
se připravujícího na bud. povolání) 10.464 11.400
-----------------------------------------------------------------
Pramen: ministerstvo financí
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